In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Iacobinus vicarius, in presentia supradicti domini Iohannis

de Iuvenatio et presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod dominus dux Calabrie possit sibi que liceat de iure et de facto cognoscere, decidere, finire et terminare, arbitrari et amicabilem componere prout sibi visum fuerit fore conveniens sive iustum, de omnibus et super omnibus questionibus vertentibus seu que verti possent et essent vel fuissent inter dominum Benuccium de Salimbenis de Senis vel dominam Margheritam eius uxorem, vel comune Senense si et in quantum tangitur in predictis et comune Florentinum maxime occasione castri Mangonis et eius pertinentium et occasione represaliarum concessarum per dictum comune Senense contra comune Florentinum prout et sicut in dicta provisione plenius continetur<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod gonfalonarii societatum populi Florentini teneantur imponere inter homines civitatis Florentie tam magnates quam populares usque in quantitatem III<sup>M</sup> florenorum auri convertendam in constructione murorum civitatis Florentie et non alibi<sup>2</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum Lapi Seghe populi Sancte Trinitatis<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia possint dare et solvere officialibus et nuntiis electis hactenus per ducalem excellentiam et in futurum eligendis ad quecumque officia<sup>a</sup> durante offitio presentium priorum et vexilliferi iustitie, salaria eis per litteras ducales stantiata et ordinata<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam in favorem habentium solvere aliquas libras, prestantias et impositas hactenus per comune Florentino eis impositas; et contra non solventes possint priores et vexilliferi penas imponere et ordinare<sup>5</sup>.

Presentibus testibus<sup>b</sup> Cione Ridolfi, Gherardino Iannis, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Gianianus Lapi Gianiani iudex consuluit secundum propositiones predictas, salvo quod super provisione continente quod vexilliferi societatum populi teneantur imponere inter homines civitatis Florentie III<sup>M</sup> florenos auri pro constructione murorum suspendeatur ad presens et non procedatur.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex<sup>c</sup> consuluit secundum propositiones predictas in omnibus et per omnia prout et secundum quod in eis et qualibet earum plenius continetur.

Dominus Vannes Benini iudex consuluit<sup>d</sup> secundum propositiones salvo quod provisio<sup>e</sup> facta in favorem habentium solvere aliquas libras, prestantias et impositas hactenus per comune Florentinum eis impositas<sup>f</sup> non procedatur ad presens. Dominus Cambius de Podiobonizzi iudex consiliarius dicti consilii centum virorum consuluit<sup>g</sup> secundum predictas omnes propositiones.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 11rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 11v.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 12rv.

<sup>4</sup> Nel margine sinistro è annotato «non obtinuit dicta provisio».

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, cc. 11v-12r.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LXVII; noluerunt XV. 2. placuit LVI; noluerunt XXVI. 3. placuit LXXVII<sup>b</sup>; noluerunt V<sup>i</sup>. 4. placuit XL; noluerunt XLII<sup>1</sup>. 5. placuit LXV; noluerunt XVII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie predictus dominus Iacobinus vicarius proposuit suprascriptas propositiones.

Zucherus Lapi Bencci consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXVII; noluerunt VI. 2. placuit LI; noluerunt XXII. 3. placuit LXVII; noluerunt VI. 5. placuit LXV; noluerunt VIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit suprascriptas quatuor propositiones.

Ser Pierus Octinelli notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die XXIII<sup>o</sup> mensis octobris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 3, 2. Presentibus testibus domino Pace de Certaldo iuris perito<sup>1</sup>, Betto Bonacorsi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Iannes de Siminettis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

<sup>1</sup> Nel margine sinistro è annotato «non obtinuit».

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis per predictum dominum Iacobinum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindici unus vel plures quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad compromittendum in dominum ducem questionem vertentem inter comune Florentinum et dominum Benuccium prout supra in dicta reformatione plenius continetur.

Item constitutus fuit syndicus Prior ser Bartoli licet absens, ad videndum, examinandum, calculandum et declarandum omnes pecunie quantitates debitas dudum videlicet ad kallendas presentis mensis octobris proxime preteritas et solutas eidem seu alii vel aliis pro dicto comuni pro parte sua et de solutionibus eidem vel aliis pro eo factis recipiendum finem, quietationem, absolutionem et liberationem et pattum perpetuo de ulterius non petendo a comuni predicto, et de residuo siquod esset, faciendum recognitionem pro parte dicti comunis eidem domino duci vel eius tesarario pro eo, et ad faciendum de predictis instrumentum et cetera, dantes eidem verbum spetiale et generale mandatum in predictis et cetera, promictentes et cetera.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis providus vir ser Cechus Ghuccii notarius introytus camere comunis Florentini, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 5, 2, 1.

Zucherus Lapi Benci consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum notarium seu eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 5. placuit CLXXXVIII<sup>III</sup>; noluerunt LIIL. 1. placuit CLXX; noluerunt LXXII. 2. placuit CLXXXVII<sup>II</sup>; noluerunt XLV.

<sup>a</sup> ad-offitia aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>b</sup> Segue, depennato, domino Cambio de Podiobonizzi iuris perito.

<sup>c</sup> Segue, depennato, consiliarius dicti.

<sup>d</sup> Segue, depennato, quod super.

<sup>e</sup> Segue, depennato, continen-.

<sup>f</sup> Segue, depennato, et quod.

<sup>g</sup> Segue, depennato, quod.

<sup>h</sup> V aggiunto nell'interlinea superiore, con segno di richiamo.

<sup>i</sup> Aggiunto dopo XI depennato.

<sup>1</sup> Segue, depennato, ser Michele Iannis Christiani.

## 1327, 13 e 15 novembre

Consiglio dei cento (13 novembre)

*Proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. *Provisione per limitare le estorsioni ed ingiuste esazioni effettuate nel contado e distretto da parte dei berrovieri e nunzi (83 sì; 1 no).* 2. *Balia concessa agli ufficiali della piazza di Orto S. Michele presenti e futuri di essere addetti al rifornimento del comune di Firenze (79 sì; 5 no).* 3. *Petizione presentata da parte dei creditori della compagnia Scali (68 sì; 17 no).* 4. *Balia concessa alla Signoria per pagare gli ufficiali nominati nella provvisione (66 sì; 18 no).* 5. *Autorizzazione concessa agli ufficiali delle gabelle per vendere certe gabelle (51 sì; 33 no).* 6. *Ratifica della vendita della gabella del vino (73 sì; 11 no).*

Consiglio speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. (67 sì; 4 no). 2. (66 sì; 5 no). 3. (63 sì; 8 no). 4. (52 sì; 19 no). 5. (57 sì; 14 no). 6. (60 sì; 11 no).

Consiglio generale e speciale del capitano (*stessa data*)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 2., 3., 4., 5., 6. (*approvate ad alzata e seduta*).

Consiglio generale e speciale del comune (15 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 3., 5., 6. (*approvate ad alzata e seduta*).

*Nomina a sindaco del massaro della camera.*

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'uscita della camera del comune:* 4. (184 sì; 40 no). 2. (214 sì; 10 no). 3. (209 sì; 15 no).

(cc. 92-95)

Die tertiodecimo mensis novembris

In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero iustitie

et domino Iohanne de Iuvenatio predicto, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super facto nuntiorum berovariorum et picconariorum qui mittuntur in comitatum Florentinum pro aliqua exactione facienda et super aliis in dicta provisione contentis, reservato in hac provisione beneplacito dicti domini ducis<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod Baldinaccius Bruni, Coppus Borghesis, Ubaldinus de Ardinghellis, Nicholus Guilielmi, Cechus Spine et Vanes Benintendi <de Albizzis> presentes officiales platee Orti Sancti Michaelis eorumque in dicto offitio subcessores usque ad kallendas mensis maii proxime venturas, sint officiales super procurando quod<sup>a</sup> copia et habundantia grani, bladi et aliorum victualium sit et esse debeat in civitate Florentie et habeant illam baliā, potestatem et auctoritatem ac offitium quod et quam habuerunt Priore ser Bartoli, Bencivenni Bonsostegni et Ubertinus de Strozis olim officiales ad predicta. Et quod priores et vexillifer possint eis que liceat concedere et dare dictis Baldinaccio et sotiis et eorum subcessoribus supradictis illam baliā, potestatem et auctoritatem quam voluerint et expedire viderint pro predictis<sup>2</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis de Scalis<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super balia danda prioribus et vexillifero super eo quod possint providere de satisfactione facienda certis officialibus in dicta provisione contentis et quibusdam emptoribus gabelle qui solverunt ante tempus et aliis qui mutuarent comuni Florentino aliquam pecunie quantitatem<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam super eo quod officiales et domini gabelle nunc in offitio residentes licite potuerint vendere gabellas infrascriptas, videlicet: gabellam treconum et tricolorum, gabellam mercati Fighini et Castri Sancti Iohannis, gabellam piscariarum, et etiam durante offitio dictorum gabellorum possint vendere quascumque gabellas redditus et proventus dicti comunis cum illis pattis, modis et conditionibus de quibus in concordia fuerint cum dominis prioribus et vexillifero iustitie nunc in offitio residentibus<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod gabella vini vendita per thesaurarios licite<sup>b</sup> vendi potuerit et valeat et teneat prout in ipsa venditione plenius continetur.

Presentibus testibus domino Alamanno de Acciaiuolis iuris perito, Bernardo de Ardinghellis, Federigo Civoli et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Zucherus Lapi Lucoli consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, cc. 19v-21.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 18.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, cc. 16-18.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, cc. 18v-19r.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 24, c. 18rv.

Iohannes Villani consiliarius consilii centum virorum consuluit secundum propositiones predictas, salvo quod de gabella molendinorum, infrantoriorum et palmentorum nichil fiat.

Ser Michele ser Bonacorsi de la Lastra consiliarius dicti consilii centum consuluit secundum propositiones predictas prout consuluit dictus Iohannes.

Ser Ioannes Benvenuti notarius consiliarius dicti consilii centum virorum consuluit secundum propositiones predictas, salvo quod gabella de XVIII denariis pro libra a presenti anno citra non debeat recolligi, solvi vel exigi.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit LXXXIII; noluit I. 2. placuit LXXVIII; noluerunt V. 4. placuit LXVI<sup>c</sup>; noluerunt XVIII. 5. placuit LI; noluerunt XXXIII. 6. placuit LXXIII; noluerunt XI. 3. placuit LXVIII; noluerunt XVII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero et dicto domino Iohanne, proposuit suprascriptas propositiones. Mettus Biliotti consuluit secundum propositiones salvo quod super propositione continente de approbatione venditionum gabellarum.

Fuccius Amadoris consuluit prout dictus Mettus.

Dominus Vannes Benini iudex consuluit secundum predictas sex propositiones.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXVII; noluerunt III<sup>or</sup>. 2. placuit LXVI; noluerunt V. 4. placuit LII; noluerunt XVIII. 5. placuit LVII; noluerunt XIII. 6. placuit LX; noluerunt XI. 3. placuit LXIII; noluerunt VIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero et dicto domino Iohanne, proposuit suprascriptas sex propositiones.

Ser Pierus Octinelli notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultorum.

Die quintodecimo mensis novembris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali nonaginta virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Iacobinus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2<sup>1</sup>, 3, 5, 6. Presentibus testibus Gherardino Iannis, ser Andrea Ugholini notario, Lolo Iacobi et Reda Albizi preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Dominus Raynerius del Forese iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis et capitudinum artium predictarum per predictum dominum Iacobinum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus more solito Iohannes Corbizzi Mazzochi nunc masserius camere dicti comunis.